ПРОТОКОЛ № 25

заседания Международного Координационного Совета банковских ассоциаций

стран СНГ, Центральной и Восточной Европы

(Международного Банковского Совета, МБС)

Киев                                                                                                                        2 ноября 2016 года

Присутствовали:

I. Участники от организаций - членов МБС и аппарата МБС:

1. Абдулов Ю.С. – Исполнительный директор Ассоциации Банков Азербайджана;

2. Байтоков М.У. – Председатель Исполкома Ассоциации Банков Республики

Казахстан;

3.Березовой О.В. – Генеральный директор, Березовая Е.В. – главный

Исполнительный директор, Заводчикова М.Г. – руководитель Аналитического

центра Финансово-банковской Ассоциации ЕвроАзиатского сотрудничества;

4. Коробкова Е.А. – Исполнительный директор Независимой Ассоциации Банков

Украины;

5. Кучинский А.В. – заместитель Председателя Ассоциации белорусских банков;

6.Лендьел И. – Генеральный секретарь Банковской Ассоциации стран

Центральной и Восточной Европы, заместитель Председателя МБС;

7. Мурычев А.В. - Председатель Совета Ассоциация региональных банков России,

Председатель МБС, Науменко А.М. – заместитель директора Центра развития

Ассоциации, Исполнительный секретарь МБС;

8.Олифер Г.И. – Генеральный директор Ассоциации «Украинский Кредитно-

Банковский Союз», заместитель Председателя МБС;

9. Радонич М. – Генеральный секретарь, Джокович Н. – Советник Ассоциации

Банков Черногории;

10. Средоевич С. -  Руководитель учебного центра, специальный Советник по

международному сотрудничеству Ассоциации Сербских Банков;

11. Урсу Д.Н. - Председатель Лиги банкиров Молдовы, Скрипник Д.А. – Советник

ЛБМ, Урсу Г.М. – Помощник Председателя;

12. Чзмачян С.А. – Президент Союза Банков Армении;

13. Борисов И.В. – Директор Представительства МБС в Праге.

I. Участники от приглашенных организаций:

1.Белоногова С.С. – Научно-образовательный центр «ПРОФТЕСТ», Директор;

 2. Кошман Н. С. - Ощадбанк - Директор департамента;

 3. Лисицкий В.И. – ПриватБанк - член Наблюдательного Совета;

4. Москаленко В. Н. – Ощадбанк - Заместитель начальника управления;

5. Паламарчук А. Н. – Ощадбанк - Директор департамента;

6.Пниевски П. – Ассоциация Польских Банков, Директор Департамента

международного сотрудничества

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Пути уменьшения объема наличных средств и противодействие

киберпреступности с платежными картами.

2. О сотрудничестве членов МБС в области обучения и подготовки

банковских кадров.

3. Формирование предложений по повестке дня следующего заседания

МБС, определение его даты, места и другие вопросы по предложениям

участников заседания.

1. «Пути уменьшения объема наличных средств и противодействие

киберпреступности с платежными картами».

(Мурычев, Коробкова, Байтоков, Кучинский, Лисицкий, Олифер, Чзмачян,

Лендьел, Урсу, Пниевски, Средоевич, Абдулов, Березовой, Джокович, Борисов,

письменные материалы Союза Банков Кыргызстана)

Совет решил

Рассмотрев и обсудив вопрос «Пути уменьшения объема наличных средств и

противодействие киберпреступности с платежными картами», учитывая предложения,

прозвучавшие в выступлениях членов МБС и участников заседания, предлагается:

- Членам МБС, участникам заседания:

1.1 Рекомендовать членам МБС, участникам заседания использовать материалы и

выступления членов Международного Банковского Совета и участников заседания в

своей практической деятельности и для ознакомления с ним всех заинтересованных

кредитных и иных финансовых организаций своих государств.

1.2 Просить членов Международного Банковского Совета и участников заседания,

направить, при необходимости, дополнительные материалы по основному вопросу на

имя Председателя МБС для обобщения и последующего распространения среди

банковского сообщества.

1.3 Председателю МБС, Исполнительному секретарю МБС обобщить поступившие

дополнительные материалы ассоциаций-членов МБС и других участников заседания,

довести их всем участникам заседания и опубликовать полученную информацию на

странице МБС сайта Ассоциации «Россия».

2. О сотрудничестве членов МБС в области обучения и подготовки

банковских кадров

(Лендьел, Мурычев, Коробкова, Белоногова, Байтоков, Кучинский, Урсу,

Средоевич)

Совет решил

Рассмотрев и обсудив предложения Банковской Ассоциации стран Центральной и

Восточной Европы, замечания и предложения членов МБС и участников заседания,

предлагается:

- Членам МБС, участникам заседания:

2.1 Считать сотрудничество членов МБС в области обучения банковских кадров одним

из приоритетных направлений работы МБС.

2.2.С целью развития сотрудничества между членами в данной области создать

Рабочую Группу Международного Банковского Совета по обучению банковских

кадров. Включить в состав Рабочей Группы членов МБС от Банковской Ассоциации

стран Центральной и Восточной Европы, Независимой Ассоциации Банков Украины,

Ассоциации Банков Республики Казахстан, Ассоциации Сербских Банков, Ассоциации

Белорусских Банков, Лиги Банкиров Молдовы.

2.3 Состав Рабочей Группы формируется на добровольной основе, и в нее могут войти

все организации из числа членов МБС и принимающих участие в работе МБС.

Основная форма общения между членами Рабочей Группы – заочная. По предложению

своих членов, Рабочая Группа может организовать личные встречи, совместные

мероприятия и т.д.

2.4.Назначить руководителем Рабочей Группы МБС по обучению банковских кадров

Генерального секретаря ВАСЕЕ И. Лендьела, а Ответственным секретарем -  Директора

НОЦ «ПРОФТЕСТ» С.С. Белоногову.

2.5.Руководителю Рабочей Группы И. Лендьелу, членам Рабочей Группы на заседаниях

Международного Банковского Совета и в ходе текущей работы, информировать членов

МБС о ее деятельности, направлениях и планах работы.

3. Формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС,

определение его даты, места и другие вопросы по предложениям

участников заседания

(Средоевич, Мурычев, Абдулов, Байтоков, Березовой, Коробкова, Кучинский,

Лендьел, Олифер, Радонич, Урсу, Чзмачян, Науменко)

Совет решил:

Рассмотрев предложение ассоциации Сербских Банков и другие предложения членов

МБС, предлагается:

3.1 Принять предложение Ассоциации Сербских Банков о проведении заседания МБС в

середине мая 2017 года в Белграде.

3.2 Рекомендовать Ассоциации Сербских Банков подготовить и направить членам МБС

конкретные предложения о сроках, тематике заседания и организационную

информацию о программе пребывания в срок до 1 февраля 2017г.

3.3 Принять к сведению информацию Финансово-банковской Ассоциации

ЕвроАзиатского сотрудничества о работе и мероприятиях ФБА ЕАС, направленных на

укрепление международного сотрудничества в банковской сфере.

3.4. Наградить Исполнительного директора Независимой Ассоциации Банков Украины

Е. Коробкову Почетным дипломом Международного Банковского Совета.

3.5 Выразить благодарность НАБУ за организацию заседания Международного

Банковского Совета.

Председатель Международного

Банковского Совета

     А.В. Мурычев